REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Quarta-feira, 1 de março de 2023

Série

Número 42

Sumário

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E SECRETARIA REGIONAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Despacho Conjunto n.º 23/2023
Renova a comissão de serviço, pelo período de três anos, do titular do cargo direção
superior de 1.º grau, João Filipe Gaspar Rodrigues, no cargo de Diretor Regional de
Juventude.

2
Número 42

1 de março de 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

Despacho Conjunto n.º 23/2023

Sumário:
Renova a comissão de serviço, pelo período de três anos, do titular do cargo direção superior de 1.º grau, João Filipe Gaspar Rodrigues,

no cargo de Diretor Regional de Juventude.

Texto:
Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, procedeu à segunda alteração ao Decreto

Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, que adapta à Administração Regional Autónoma da Madeira a Lei
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, diploma que estabelece o estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da
administração central, regional e local do Estado;

Considerando que nos termos do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua redação
atual dada pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, os titulares de cargos de direção superior dos
serviços da Administração Autónoma da Madeira são providos por despacho conjunto do Presidente do Governo e do membro
do Governo Regional competente, em comissão de serviço, mediante livre designação e pelo período de três anos, renovável
por iguais períodos;

Considerando que, em conformidade com o disposto no citado normativo, por Despacho Conjunto Nº 35/2020 de 02 de
março de 2020 do Presidente do Governo e do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, se encontra a exercer o
cargo de Diretor Regional de Juventude e que a respetiva comissão de serviço termina no dia 08 de março de 2023.

Considerando que se mantêm os pressupostos, designadamente de competência técnica, aptidão e qualificação profissional
que levaram à nomeação daqueles dirigentes.

Assim, ao abrigo do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, com última redação
introduzida pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, determina-se o seguinte:

1 –  Renovar a comissão de serviço, pelo período de três anos, do titular do cargo direção superior de 1.º grau, João Filipe

Gaspar Rodrigues, no cargo de Diretor Regional de Juventude.

2 –  A presente nomeação produz efeitos a 9 de março de 2023.

Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo.

Presidência do Governo Regional e Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, aos 16 dias do mês de

fevereiro de 2023.

O PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Miguel Filipe Machado de Albuquerque

O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho

ANEXO

Nota Curricular

Dados pessoais:
Nome: João Filipe Gaspar Rodrigues.
Data de nascimento: 2 de novembro de 1971.
Naturalidade: Monte.

Habilitações académicas:
-  Licenciatura em Engenharia Mecânica, pelo Instituto Superior Técnico em 1996.
-  First Certificate in English, Academia de Línguas da Madeira em 1986.

Experiência profissional:
-  Nomeado Diretor Regional de Juventude, da Secretaria Regional de Educação, ciência e Tecnologia em 2020;
-  Nomeado Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional de Educação em 2015;
-  Nomeado Assessor Técnico do Gabinete do Secretário Regional da Educação e Recursos Humanos em 2011;
-  Nomeado Assessor Técnico do Gabinete do Secretário Regional de Educação e Cultura em 2007;
-  Nomeado Assessor Técnico do Gabinete do Secretário Regional de Educação em 2005;
-  Colaborador Técnico no Resort Quinta do Lorde, de 2004 a 2005;
-  Ingresso nos quadros do IDRAM em novembro de 1999;
-  Requisitado pelo IDRAM em setembro de 1996, ingressando no Divisão de Gestão de Projetos;
-  Projetista na Empresa R.P. Estudos e Projetos, de 1997 a 2000;
-  Ingresso nos quadros da Empresa de Eletricidade da Madeira em março de 1996.

1 de março de 2023
Número 42

3

Formação profissional:
-  Treinador de Grau 2 Vela, 2019.
-  Instrutor de Yoga pela UK Yoga Alliance, 2013.
-  Formação de Ventilação, pela Secção Regional da Madeira da Ordem dos Engenheiros 2002.
-  Formação de Transporte de Fluídos em Tubagens, pelo Centro de Energia e Tecnologia, 2001.
-  Formação Térmica de Edifícios, pela Secção Regional da Madeira da Ordem dos Engenheiros 2001.
-  Formação Térmica de Edifícios, pelo Laboratório Regional de Engenharia Civil 1997.

Currículo desportivo:
-  Participação nos Jogos Olímpicos, na modalidade prancha à vela, nas edições de Barcelona 92, Atlanta 96, Sidney

2000, Atenas 2004, Pequim 2008, Londres 2012 e Rio 2016, com a obtenção de dois diplomas Olímpicos, em 1996 e
2004;

-  Participação nos Campeonatos do Mundo, na modalidade prancha à vela, em 1988, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996,
1997, 1998, 1999, 2000, 2002, 2003, 2004, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2017, 2018
e 2019, com a obtenção de três títulos mundiais, em 1995 e 2018(2);

-  Participação nos Campeonatos da Europa, na modalidade prancha à vela, em 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996,
1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016,
2017, 2018 e 2019, com a obtenção de seis títulos Europeus, em 1994, 1996, 1997, 2008, 2012 e 2019;

-  Campeão nacional na modalidade de prancha à vela de 1988 a 2019;
-  157 Internacionalizações em representação de Portugal.

Condecorações:
-  Ordem de Mérito Grau de Comendador – República Portuguesa 2018;
-  Prémio Carreira – Comité Olímpico de Portugal 2012;
-  Insígnia Autonómica de Distinção Cordão – Governo Regional da Região Autónoma da Madeira 2011;
-  Colar Regional de Honra ao Mérito Desportivo – Governo Regional da Região Autónoma da Madeira 1998;
-  Medalha de Bons Serviços – Governo da República Portuguesa 1996;
-  Medalha Olímpica Nobre Guedes – Comité Olímpico de Portugal 1995.

Outros:
-  Embaixador Estações Náuticas Fórum Oceano 2018 até ao presente;
-  Embaixador do Plano Nacional de Ética no Desporto de 2017 até ao presente;
-  Eleito Presidente da Comissão de Atletas Olímpicos de 2017 até ao presente;
-  Porta Estandarte da Missão Portuguesa aos Jogos Olímpicos Rio 2016;
-  Eleito Representante dos atletas na classe Olímpica de prancha à vela RS:X de 2009 a 2011;
-  Embaixador das Comemorações Funchal 500 Anos.

4
Número 42

1 de março de 2023

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção
Regional da Administração Pública.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28;
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL